
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 141 del 23/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Presa d’ atto dell’ autorizzazione da parte del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali della nuova rimodulazione della convenzione di sovvenzione AV3-2016-
SIC_50 e dei suoi allegati presentata dal Comune di Ragusa, Capofila del DSS 44, giusto 
progetto ammesso a finanziamento di cui avviso pubblico 3/2016, a valere sul FSE, PON 
INCLUSIONE  e della proroga disposta dallo stesso Ministero al 31 dicembre 2020 del 
termine di conclusione delle attività progettuali .CUP: F69G17000270007.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
 Vista la legge di stabilità per il 2016 (Legge 28.12.2015 n. 208) che prevede l’istituzione, presso il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche sociali di un Fondo denominato “Fondo per la lotta alla Povertà e all’ Esclusione sociale”;
Visto il Decreto del 26 maggio 2016 con il  quale il  Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  di concerto con il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato l’avvio del Sostegno per la inclusione attiva (SIA) su tutto il  
territorio nazionale a partire dal 2 settembre 2016 mediante lo inserimento delle domande sulla piattaforma gestita da 
INPS;
Preso atto che tale misura prevedeva che l’erogazione del sussidio fosse associata a un progetto di attivazione e di  
inclusione sociale al fine di accompagnare i beneficiari verso l’autonomia e che i Comuni a livello territoriale dovranno  
predisporre un progetto di presa in carico personalizzato finalizzato al superamento della condizione di povertà, al  
reinserimento lavorativo e all’ inclusione sociale;
Visto l’Avviso pubblico n. 3/2016 pubblicato in data 3.8.2016 sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  
per  la  presentazione  di  progetti  da  finanziare  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  programmazione  2014/2020,  
programma operativo nazionale (PON) “Inclusione”, per la attuazione del Sostegno per l’inclusione attiva (SIA);
Visto la proposta progettuale di cui al comma precedente presentata al Ministero del lavoro e delle Politiche sociali dal  
Distretto  sociosanitario 44 in data 14 novembre 2016,  previa autorizzazione di  ciascun Sindaco del  Distretto,  che 
prevedeva da un lato l’implementazione dell’organico interno ai Settori Servizi Sociali di ciascun Comune del Distretto e 
dall’  altro,  conseguentemente a tale implementazione dell’organico interno,  l’attuazione di  tirocini  presso aziende 
accreditate, laboratori protetti presso cooperative sociali/enti no profit e lavori di pubblica utilità a favore dei soggetti  

Pagina 1/4



in difficoltà economica inseriti nel SIA e nel RE.I.  (questi ultimi in virtù della nota del Ministero del Lavoro e delle 
politiche sociali n. 9924.29 del 29.11.2017); 
Visto il Decreto della Direzione generale per l’inclusione e le politiche sociali del Ministero del lavoro e delle politiche  
sociali del 6 aprile 2017 n. 0000120 con il quale la proposta progettuale di cui ai commi precedenti presentata dal  
Distretto socio-sanitario 44, è stata approvata ed ammesso a finanziamento per un importo su base distrettuale pari a  
€ 2.204.414,00 per il triennio 2017-2019; 
Preso atto del Verbale del 4 maggio 2017 in cui il Comitato dei Sindaci, dopo aver preso atto della approvazione della  
proposta progettuale presentata, autorizzava i  tecnici  dipendenti dei vari  Comuni a procedere all’  attuazione delle  
misure previste nella proposta progettuale di cui superiore comma; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 923 del 12 giugno 2017 con la quale veniva accertata in entrata e prenotato 
l’importo relativo all’ anno 2017;
Vista la Convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_50 proposta dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali al 
Distretto sociosanitario 44 sottoscritta;
Preso atto che la Convenzione di sovvenzione di cui al comma superiore, è stata sottoscritta in data 6 luglio 2017 dall’  
AdG del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e in data 3 luglio 2017 dal Sindaco del Comune di Ragusa, capofila  
del Distretto sociosanitario 44;
Visto il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 istitutivo del Reddito di inclusione; 
Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 9924.29 del 29.11.2017; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1596 del 5.10.2017 con la quale venivano accertati ed impegnati gli importi  
progettuali relativi agli anni 2018 e 2019 e reso definitivo l’impegno prenotato per l’anno 2017;
preso atto che in data 31 gennaio 2018 questo Comune, in qualità di Ente capofila del Distretto 44, acquisiti i pareri 
favorevoli degli altri Comuni del Distretto, ha proceduto alla presentazione al Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali di una prima rimodulazione  della convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_50;
Preso  atto  che  con  nota  n.  12979  dell’  1.2.2018  questo  Settore  informava  il  Dirigente  del  Settore  III  della  
rimodulazione presentata al fine di  permettere la predisposizione delle conseguenti variazioni contabili nel redigendo 
bilancio di previsione 2018/2020;
Preso atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con nota di prot. 35860 del 26.3.2018 ha validato la 
rimodulazione presentata a sua volta con la modalità della “presa d’atto”;
preso atto che solamente in data 2 novembre 2018 questo Ente ha proceduto con l’ assunzione di n. 3 assistenti sociali  
necessari per l’ espletamento del progetto di cui in narrativa;
vista la legge 4/2019 istitutiva del Reddito di cittadinanza;
preso atto che in data 14 febbraio 2019 questo Comune, in qualità di Ente capofila del Distretto 44, acquisiti i pareri 
favorevoli degli altri Comuni del Distretto, ha proceduto alla presentazione al Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali di una nuova rimodulazione  della convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_50;
Preso atto che con nota n.  21255/2019 dell’  15.2.2019 questo Settore  informava il  Dirigente  del  Settore  II  della 
rimodulazione presentata al fine di  permettere la predisposizione delle conseguenti variazioni contabili nel redigendo 
bilancio di previsione 2019/2021;
preso atto che in data 14 marzo 2019 l’ Autorità di gestione del PON INCLUSIONE , incardinata presso Il Ministero del  
Lavoro e delle Politiche sociali autorizzava tale nuova rimodulazione che prevedeva per l’ anno 2017 una spesa di  € 
0,00, per   l’ anno 2018 una spesa di € 245.423,64 e per l’ anno 2019 una spesa di euro 1.958.990,36 per un totale 
progettuale di € 2.204.414,00 (si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale);
preso inoltre atto che con nota n. 65 del 19.3.2019 (si allega come parte integrante e sostanziale)  assunta al protocollo 
di questo Ente in data 21.3.2019 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali disponeva la proroga al 31 dicembre 
2020 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall’ art. 4.6 dell’ Avviso 3/2016 e  contestualmente 
si precisava che le risorse di tali attività progettuale (risorse PON) concorrono alla realizzazione degli interventi e dei  
servizi previsti nel Patto per l’ inclusione sociale ( legge 4/2019 istitutiva del Reddito di cittadinanza);
preso quindi atto che, di conseguenza,  la data di  scadenza dell’ impiego del personale assunto a tempo determinato 
per il progetto in narrativa (n. 3 assistenti sociali), viene ad essere ipso iure  differita al 31 dicembre 2020;
vista la nota del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali assunta al protocollo di questo Ente in data 29.5.2019 al  
n. 65292/2019 con la quale l’ Autorità di Gestione ha ritenuto che la scheda finanziaria predisposta per l’ anno 2019,  
potesse essere ritenuta valevole anche per il 2020 e dunque comprensiva anche dei costi che verranno sostenuti in  
tale annualità, senza alcuna necessità di una nuova rimodulazione; 
 
evidenziato che, conseguentemente al differimento dei termini disposto, il Settore II dovrà predisporre attraverso gli  
adempimenti necessari e nelle modalità previste dalle leggi contabili vigenti,  l’ elevamento della capienza dei capitoli 
relativi al progetto in narrativa   per l’ anno 2020 e precisamente: capitolo 1916/20 titolato: progetto fondo sociale 
europeo: sostegno per l’ inclusione attiva; capitolo 1916/21 titolato: compenso personale assunto nell’ ambito del  
progetto  fondo  sociale  europeo:  sostegno  per  l’  inclusione  attiva;  capitolo  1916/22  titolato:  oneri  su  compensi 
personale assunto nell’ ambito del progetto fondo sociale europeo: sostegno per l’ inclusione attiva; capitolo 1916/23  
titolato: IRAP  su compenso personale assunto nell’ ambito del progetto fondo sociale europeo;

Pagina 2/4



preso atto pertanto che questo Settore   sta lavorando ad una rimodulazione interna  che individui, all’ interno della 
somma di €  1.958.990,36 prevista per l’ annualità 2019, quale somma appostare per l’ anno 2019 e quale somma 
appostare  per  l’  annualità  2020  e  si  riserva  all’  uopo  di  approvare  tale  rimodulazione  interna  con  apposita  
Determinazione Dirigenziale;
 Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei dirigenti indicate nell’ 
art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia; 
 Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia  
delle determinazioni dirigenzia 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
1)   Prendere atto che in data 14 febbraio 2019 questo Comune, in qualità di  Ente capofila del  Distretto 44,  

acquisiti  i  pareri  favorevoli  degli  altri  Comuni del Distretto, procedeva alla presentazione al  Ministero del  
lavoro e delle politiche sociali di una nuova rimodulazione   della convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-
SIC_50, giusta proposta progettuale distrettuale finanziata con Decreto Direttoriale n. 120 del 6.4.2017 
di  cui  all’  avviso pubblico 3/2016   del  Decreto direttoriale  del  3.8.2016 per  la  presentazione di 
progetti a valere sul Fondo sociale Europeo, programmazione 2014-2020, PON INCLUSIONE;

2)   Rilevare che in data 14 marzo 2019 l’ Autorità di gestione del PON INCLUSIONE, incardinata presso il Ministero  
del Lavoro e delle Politiche sociali autorizzava la nuova rimodulazione che prevedeva per l’ anno 2017 una 
spesa di € 0,00, per l’ anno 2018 una spesa di € 245.423,64 e per l’ anno 2019 una spesa di euro 1.958.990,36  
per un totale progettuale immutato rispetto alla precedente rimodulazione di € 2.204.414,00 (si  allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale);

3)   Prendere atto che  con nota n. 21255/2019 dell’ 15.2.2019 questo Settore informava il Dirigente del Settore II  
della rimodulazione presentata al fine di permettere la predisposizione delle conseguenti variazioni contabili  
nel redigendo bilancio di previsione 2019/2021;

4)   Prendere inoltre atto che  con nota n. 65 del 19.3.2019 (si allega come parte integrante e sostanziale)  assunta 
al protocollo di questo Ente in data 21.3.2019 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali  disponeva la 
proroga al 31 dicembre 2020 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall’ art. 4.6 dell’ 
Avviso  3/2016  e  contestualmente  si  precisava  che  le  risorse  di  tali  attività  progettuale  (risorse  PON) 
concorrevano alla realizzazione degli interventi e dei servizi previsti nel Patto per l’ inclusione sociale di cui  
alla legge 4/2019 istitutiva del Reddito di cittadinanza;

5)   Prendere  atto  che,  di  conseguenza,  la  data  di  scadenza  dell’  impiego  del  personale  assunto  a  tempo 
determinato per  il  progetto  in  narrativa  (n.  3  assistenti  sociali),  viene  ad  essere  ipso  iure differita  al  31 
dicembre 2020;

6)  Evidenziare che, conseguentemente al differimento dei termini relativi alla conclusione delle attività progettuali 
al 31 dicembre 2020, il Settore II  dovrà predisporre attraverso gli adempimenti necessari e nelle modalità 
previste dalle leggi contabili vigenti,  l’ elevamento della capienza dei capitoli relativi al progetto in narrativa  
per l’ anno 2020 e precisamente: capitolo 1916/20 titolato: progetto fondo sociale europeo: sostegno per l’ 
inclusione attiva;  capitolo 1916/21 titolato:  compenso personale assunto nell’  ambito del  progetto fondo 
sociale europeo: sostegno per l’  inclusione attiva; capitolo 1916/22 titolato: oneri su compensi personale  
assunto nell’ ambito del progetto fondo sociale europeo: sostegno per l’ inclusione attiva; capitolo 1916/23 
titolato: IRAP  su compenso personale assunto nell’ ambito del progetto fondo sociale europeo;

7)  Prendere  atto  conseguentemente  che  questo  Settore  sta  lavorando  ad  una  rimodulazione  interna  che 
individui, all’ interno della somma di €  1.958.990,36 prevista per l’ annualità 2019, quale somma appostare 
per l’  anno 2019 e quale somma appostare  per l’  annualità 2020 e si  riserva all’  uopo di approvare tale 
rimodulazione  interna  con  apposita  Determinazione  Dirigenziale,  dopo  avere  dato  le  necessarie 
comunicazioni al Settore II per gli adempimenti propedeutici di cui al punto 6); 

8)  Rilevare che la presente determinazione ha esclusivamente natura di presa d’ atto e che come tale non comporta 
alcun impegno di spesa o accertamento in entrata e  che si procederà successivamente con appositi e specifici 
adempimenti alla realizzazione di quanto previsto ai punti 6) e 7).

9)  Da  trasmettere  d’  ufficio  al  Sindaco,  al  Segretario  generale,  all'  ufficio  CED  per  la 
pubblicazione  nella  sezione  "amministrazione  trasparente",  all'  uffiico  Ragioneria  e  all' 
ufficio  Risorse Umane relativamente  al punto 5) del determinato.

10)  di dare atto che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Pagina 3/4



Ragusa,  23/07/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

